
Página 1 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 227/2018 Publicação: 26/11/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 227/2018

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 227/2018 Santo Antonio dos Lopes - MA, 26/11/2018  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N.º 1287/2018- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes/MA e considerando os dispositivos da Lei Federal n.º
8/666/1993 e suas alterações posteriores e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro
de 2017, alterada pela Lei Municipal n.º 030/2017.

RESOLVE

Art. 1º. Designar LÁZARO FERNANDES PESTANA, portador do RG n.º 738526
SSP/ES e CPF n.º 997.604.797-53, para exercer a função de Fiscal do Contrato
Administrativo n.º 20181112, referente a Concorrência SRP n.º 001/2018,
Processo Administrativo n.º  011808-0002, empresa contratada Hidrosonda
LTDA,  inscrita no C.N.P.J sob o n.º 11.013.539/0001-00, tem por objeto a
Contração de empresa especializada em engenharia para a execução dos
serviços inerentes ao fornecimento, montagem, instalação, operação e
comissionamento de Sistemas Simplificados de Abastecimento de Água – SSAA 
compreendendo captação de água subterrânea em profundidade de 300 metros,
reservação, adução e distribuição nos povoados: Boa Ideia; Lagoa Velha;
Santana dos Velosos; Pau D’arco; Jenipapo da Muriçoca no Município de Santo
Antonio dos Lopes/MA.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
21 de novembro de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 1262/2018- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes/MA e considerando os dispositivos da Lei Federal n.º
8/666/1993 e suas alterações posteriores e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro
de 2017, alterada pela Lei Municipal n.º 030/2017.

RESOLVE

Art. 1º. Designar JERRE DE SOUSA LIMA, portador de RG n.º 029924692005-4
SSP/MA e CPF n.º 027.796.933-63, para exercer a função de Fiscal do Contrato
Administrativo de n.º 20181105  referente à Inexigibilidade n.º 043/2018, Processo
Administrativo n.º 291810-0001, empresa contratada WILLIANA A. PIRES
COMÉRCIO E SERVIÇOS – EPP, inscr i ta  no CNPJ sob o n.º
27.596.884/0001-45, tem por objeto a Contratação de profissional do setor
artístico, qual seja, cantor “DARLON KAPERRY”, para prestação dos serviços de
apresentação artística (show evangélico) na 9ª Marcha para Jesus, a ser
realizada no Município de Santo Antônio dos Lopes/MA.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
19 de novembro de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Planejamento
e Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo n.º 031810-0001

REF.: Pregão Presencial nº 049/2018-CPL/PMSAL

A Secretária Municipal de Planejamento e Administração do município de Santo
Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, por
delegação de competência oriunda do Decreto Municipal nº 019/2017, que
autoriza essa signatária a homologar os procedimentos licitatórios; considerando
as disposições do Decreto Municipal n.º 042/2018;  considerando a análise
jurídica da legalidade do processo licitatório relativo ao presente processo, bem
como as informações constantes no Termo de Adjudicação do Pregão Presencial
n°. 049/2018, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS visando a futura e
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição do Medicamento
IMUNOGLOBULINA ANTI-RHO (D), pelo prazo de 12 (doze) meses, para atender
às necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes – MA, através da
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento.

R E S O L V E:

HOMOLOGAR o procedimento licitatório no qual foi declarada vencedora no
certame acima epigrafado a empresa: MARCIO G. A. JALES - ME, inscrita no
CNPJ nº 13.757.465/0001-33, no valor total de R$ 190.000,00 (cento e noventa
mil reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE
SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 23 DE
NOVEMBRO DE 2018.

MARIA LIA SILVA E SILVA

Secretária Municipal de Planejamento e Administração

Portaria 026/2017 GP-PM/PMSAL

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 181810-0001

A Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, Órgão Gerenciador do



Página 2 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 227/2018 Publicação: 26/11/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 227/2018

Sistema de Registro de Preços - SRP, por intermédio do pregoeiro municipal
designado pela portaria 137/2018 GP, torna público o resultado da licitação em
epígrafe, que tem por objeto o Pregão “Presencial” para Registro de Preços
visando futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de
veículos diversos, pelo prazo de 12 (doze) meses, para atender às necessidades
do Município de Santo Antônio dos Lopes – MA, por meio da Secretaria Municipal
de Planejamento e Administração, cujo objeto foi adjudicado à empresa R L DE
FARIAS - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 19.426.365/0001-00, no Valor Total de R$
1.286.500,00 (Um milhão duzentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais). O
Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vista

franqueada aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no
horário de expediente da Comissão Permanente de Licitação de Santo Antônio
dos Lopes - MA.

Santo Antônio dos Lopes - MA, em 23 de novembro de 2018.

JEAN RIBEIRO DA SILVA

Pregoeiro Municipal

Portaria n°. 137/2018-GP

Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191


	Gabinete do Prefeito 0
	Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 1

